



Medlem af Inatsisartut Iddimangjiu Bianco, Inuit Ataqatigiit  
/HER

### Svar på § 37 spørgsmål vedrørende hvid- og narhvaler i Østgrønland

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 37, stk. 1, har du fremsat 2 spørgsmål til Naalakkersuisut om hvid- og narhvaler i Østgrønland. Spørgsmålet er henvist til min besvarelse.

#### Spørgsmål:

1. Har Naalakkersuisut planer om en optælling af bestanden af hvid- og narhvaler i Østgrønland?
2. Eller agter Naalakkersuisut at øge kvoten på hvid- og narhvaler?

25-02-2015  
Sags nr. 2015-111521  
Dok. nr. 1866090

Postboks 269  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 34 63 55  
E-mail: apnn@nanoq.gl  
www.naalakkersuisut.gl

#### Svar til spørgsmål 1:

Der findes ikke jagtbare bestande af hvidhvaler i Østgrønland. De hvidhvaler der er blevet observeret ved østkysten kan være strejfer fra bestanden ved Svalbard.

I henhold til Selvstyrets bekendtgørelse om beskyttelse og fangst af hvidhvaler § 2, stk. 1 er hvid- og narhvaler fredet i hele Grønland med de undtagelser, der er nævnt i § 4-5.

I § 4, fastsætter Naalakkersuisut særskilte kvoter for den Vestgrønlandske bestand af hvidhvaler for Qaanaaq forvaltningsområde inklusiv bygden Savissivik samt resten af Vestgrønland samt Melville Bugten. Der er således ikke hjemmel til at fastsætte kvote for strejfer af hvidhvaler i Østgrønland.

Der er ingen biologisk rådgivning på hvidhvaler. Pinngortitaleriffik er kontaktet med henblik på vurdering af spørgsmålene og deres svar omhandler alene narhvaler.

Satellitsporing har vist, at narhvaler i Scoresby Sund er en lokal bestand og at de ikke vandrer til Tasiilaq området. Tilsvarende er der intet der tyder på, at narhvaler fra Tasiilaq-området besøger Scoresby Sund.

Bestanden i Scoresby Sund er større end bestanden i Tasiilaq og derfor er rådgivningen om den bæredygtige udnyttelse højere for Ittoqqortoormiit end for Tasiilaq.

#### Seneste undersøgelser

Narhvalerne i Østgrønland blev talt i 2008 med økonomisk støtte fra den Danske Miljøstyrelse. Siden 2009, og med betydelig ekstern finansiering og støtte fra lokale fangere har Pinngortitaleriffik hvert år undersøgt forskellige aspekter af narhvalernes biologi i Scoresby Sund og disse studier fortsætter i 2015.

### *Optælling af narhvaler*

I 2015 har Pinngortitaleriffik ikke planer om optælling af narhvalerne i Østgrønland. Dette skyldes at optællingen vil være bekosteligt projekt, som Pinngortitaleriffik ikke har midler til at gennemføre i 2015.

Pinngortitaleriffik oplyser at der indenfor de næste 5 år vil det være aktuelt med en ny optælling af narhvalerne i Østgrønland. Det kan oplyses at ny rådgivning om narhvalerne afventer at der kommer en ny optælling fra området. Videnskabelig rådgivning for narhvaler bearbejdes af en fælles arbejdsgruppe under NAMMCO og JCNB. Næste møde er i marts 2015, men Pinngortitaleriffik forventer ikke ændret rådgivning for Østgrønland, da der ikke er nye data.

### **Svar til spørgsmål 2:**

Der er ikke fastsat kvote på hvidhvaler i Østgrønland og Naalakkersuisut agter ikke at indføre kvoter for hvidhvaler i Østgrønland, så længe der ikke er biologisk rådgivning.

Kvoterne for de 2 bestande af narhvaler i Østgrønland er fastsat ud fra den seneste biologiske rådgivning fra 2012 og den er afgivet af NAMMCO og JCNB fælles videnskabelige arbejdsgruppe. Naalakkersuisut har ingen planer om at ændre kvoterne for de to bestande af narhvaler før end ny rådgivning forelægges og denne er vurderet af APNN efter offentlig høring.

Til orientering skal det oplyses at Tasiilaq forvaltningsområde har opfanget hele 2014 kvoten for narhvaler, mens Ittoqqortoormiit har en restkvote på 29 narhvaler fra 2014. Der er ikke mulighed for at overføre nogen af disse 29 dyr til Tasiilaq forvaltningsområde, da bestanden i Ittoqqortoormiit er genetisk forskellig fra de øvrige narhvaler i Østgrønland.

Med venlig hilsen

Karl-Kristian Kruse